הכנסת

מרכז המחקר והמידע

היבטים בעבודת ועדות השחרורים

מוגש לוועדת הפנים והגנת הסביבה

ט"ז אדר תשע"ז

14 מרס 2017

כתיבה: צח בן-יהודה

אישור: אורלי אלמגור לוטן, ראש צוות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מסמך זה נכתב לקראת דיון בוועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת בנושא "פעילותה של ועדת השחרורים ויישום דו"ח דורנר לבחינת מדיניות הענישה והטיפול בעבריינים". בפתח המסמך ייסקרו בקצרה עיקרי ההוראות הנוגעות לשחרור מוקדם של אסירים; בהמשך יוצגו מסקנות מרכזיות מדוחות ביקורת שונים בנוגע לפעילותה של ועדת השחרורים; בסופו של המסמך יוצגו נתונים עדכניים על פעילות ועדות השחרורים ועל מספר האסירים המשוחררים בשחרור מוקדם.

תמצית

חוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001, מסדיר את פעולת ועדת השחרורים ואת שחרורם של אסירים בטרם סיימו לרצות את מלוא המאסר שנגזר עליהם. הוועדה היא גוף סטטוטורי בלתי תלוי, והחלטה אם לשחרר אסיר בשחרור מוקדם נתונה לשיקול דעתה, על בסיס השיקולים והנתונים שיש לשקול, כפי שהם מפורטים בחוק עצמו.

- מרכז המחקר והמידע לא קיבל נתונים על אסירים שהובאו לדיון בוועדות לאחר שכבר ריצו יותר משני שלישים ממאסרם, או כאלה ששוחררו לאחר שריצו יותר משני שלישים ממאסרם. כמו כן, אין לגופים המעורבים נתונים על העילות שלא לשחרר אסיר בשחרור מוקדם.

1. מקור הסמכות לעבודת ועדות השחרורים

חוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001 (להלן: חוק שחרור על-תנאי ממאסר או החוק), מסדיר את פעולת ועדת השחרורים, ואת שחרורם של אסירים בטרם סיימו לרצות את מלוא המאסר שנגזר עליהם. הוועדה היא גוף סטטוטורי, מעין-שיפוטי ובלתי תלוי, שאינו כפוף לרשות שלטונית כלשהי.¹ יודגש, כי שחרור מוקדם של אסיר אינו זכות מוקנית, אלא נתון לשיקול דעתה של הוועדה.² להלן עיקרי הוראות החוק:³

לפי החוק, **הדיון בוועדה יתקיים ככלל בנוכחות האסיר ובא כוחו (אם האסיר מיוצג) ובנוכחות נציג היועץ המשפטי לממשלה**. אם נציג היועץ המשפטי לממשלה הסכים לשחרור על-תנאי, ניתן לקיים את הדיון גם בהיעדר האסיר. הוועדה רשאית למנות לאסיר לצורך הדיון בפניה סניגור ציבורי על-פי חוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995. הוועדה מנהלת פרוטוקול, שלאסיר ולבא כוחו יש זכות לעיין בו ולקבל עותק ממנו, אלא אם נקבע כי הפרוטוקול או חלקים ממנו חסויים.

● **שיקולי הוועדה** - סעיף 9 לחוק קובע את השיקולים שעל הוועדה לשקול בבואה להחליט אם אסיר ראוי לשחרור על-תנאי: **הסיכון הצפוי משחרורו של האסיר לשלום הציבור ולמשפחתו, לנפגע העבירה ולביטחון המדינה; סיכויי שיקומו של האסיר; והתנהגותו בכלל**.

זיוה הדסי הרמן, נשיאה (בדימוס) וממונה על ועדות שחרורים, חנית אברהם בכר, עורכת דין, הלשכה המשפטית הנהלת בתי המשפט, ציפי טוקר מזכירה ראשית ארצית ועדות השחרורים, שיחת טלפון, 9 במרס 2017.

¹⁸ משרד המשפטים, נוהל להכנסת הדיונים בוועדות השחרורים לפי חוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001, פורסם ב-5 בנובמבר 2009. דו"ח הוועדה הציבורית לבחינת מדיניות הענישה והטיפול בעבריינים (דו"ח ועדת דורנר), נובמבר 2015, עמ' 44.

- **הוספת ימי דיונים בבקשות לשחרור מוקדם ומעקב אחר התנהלותם של אסירים משוחררים** – כפי שיפורט בטבלה מס' 1 להלן מספר ימי הדיונים של הוועדות הרגילות גדל מ-642 בשנת 2014 ל-765 בשנת 2016.

²⁹ זיוה הדסי הרמן, נשיאה (בדימוס), ממונה על ועדות שחרורים, הנהלת בתי המשפט, מענה לפניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, דוא"ל, 5 במרס 2017.

³⁰ ועדה מיוחדת – ועדה שדנה בבקשות לקציבת עונשם של אסירי עולם (סעיף 33 לחוק שחרור מאסר על-תנאי, התשס"א-2001).

³¹ ועדת קציבה היא ועדת שחרורים מיוחדת שדנה בבקשתו של אסיר עולם ומגישה המלצה לפני נשיא המדינה להקל בעונשו של האסיר באמצעות המרת עונשו בעונש מאסר קצוב (סעיף 29 לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001).

³² יובהר כי נתונים אלו כוללים דיונים שנדחו ולא התקבלה בהם החלטה, וכן מספר דיונים שהתקיימו בעניינו של אותו אסיר. הדסי הרמן זיוה, נשיאה (בדימוס), ממונה על ועדות שחרורים, הנהלת בתי המשפט, מענה לפניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, דוא"ל, 5 במרס 2017.

- בשנת 2014, שחררו על-תנאי בסך הכול 1,852 אסירים פליליים וביטחוניים, שהיוו 12.8% מכלל האסירים ששחררו באותה השנה ;
- בשנת 2015, שחררו על-תנאי בסך הכול 1,903 אסירים פליליים וביטחוניים, שהיוו 12.7% מכלל האסירים ששחררו באותה השנה ;
- בשנת 2016, שחררו על-תנאי בסך הכול 1,884 אסירים פליליים וביטחוניים, שהיוו 10.7% מכלל האסירים ששחררו באותה השנה.

מקורות

חקיקה

חוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001.

דוחות

מבקר המדינה, דו"ח שנתי 64 לשנת 2014 ולחשבונות שנת הכספים 2013, [שירות בתי הסוהר – היבטים בשיקום אסירים](#).

דו"ח הוועדה הציבורית לבחינת מדיניות הענישה והטיפול בעבריינים (דו"ח ועדת דורנר), נובמבר 2011.

משרד המשפטים, [ועדות השחרורים – דו"ח בדיקה](#), (דו"ח פלמור), יולי 2010.